

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefon Nr. 75
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 12 do 14 i od 16 do 17.
CENA PENSUMERATY miesięcznie . 2.40
CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście
(przed kolumną) 50 gr., za tekstem 20 gr., za milimetr
jednostronny, drobne za wyraz 10 gr., posady
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazynie i tabele o 50% drożej.

ŻYDZI A WYBORY

Agitacja przedwyborcza wśród Żydów dotychczas nie przybrała wyraźnego charakteru. Społeczeństwo żydowskie zderżone tak dużą ilością zgłoszonych list zachowywało się na ogół biernie i dopiero w ostatniej chwili przejawiało zwyższe zainteresowanie wyborami. Zgłoszonych w okr. 61 list żydowskich właściwie tylko lista 33 ma większe szanse powodzenia, gdyż lista Nr. 18 nie jest właściwie listą żydowską lecz listą mniejszości - narodowych, na której przedstawiciele Żydów figuruje dopiero na czwartym miejscu. Czysto żydowska lista Bundu nie może liczyć także na żadne powodzenie, a to z tego powodu, że okręg 61 pozabawiony niemal zupełnie przemysłu nie znajduje dostatecznej ilości zwolenników dla tej listy.

Wysunięcie jej jest raczej manifestacją aniżeli chęcią zdobycia mandatu. Główna zatem kampania wyborcza wśród Żydów, rozegra się między listą czysto żydowską Nr. 33 a białorusko-żydowską Nr. 18. Po której z nich stronie opowie się społeczeństwo żydowskie?

Dla nas jest rzeczą jasną, że odpowiedzenie się za tą czy inną listą nie jest tylko aktem wyrażenia swych sympatii dla tego czy innego ugrupowania, nie jest prostym manifestowaniem swych uczuć.

Wybory bowiem obecne odbywają się pod zupełnie innym hasłem, aniżeli wszystkie dotychczasowe.

Z jednej bowiem strony staje do walki program naprawy gospodarczej państwa z drugiej zaś zaciekłość partyjna i demagogia.

Społeczeństwo żydowskie jest na ogół trzeźwe i skłonne raczej kierować się rozumem aniżeli uczuciem, ale który z tych motywów przeważa, dowiemy się za kilka dni. Będzie to zaś wskazówką na przyszłość, czy w państwie polskim żywioł żydowski uważać należy za czynnik państwu wroczący, czy też za czynnik destrukcyjny.

Poparcie przez Żydów listy mniejszościowej byłoby dla nich czynem nie przemyślanym - w żadnym bowiem wypadku nie mają żadnych szansów zdobycia z tej listy choćby jednego

mandatu. Byłoby to zaś w tym wypadku czynem antypaństwowym gdyż „Blok mniejszości” w obecnym układzie stosunków, nie jest Blokiem z roku 1922, który miał stworzyć przeciwwagę w układzie partyjnym Sejmu. To też odpowiedzenie się Żydom za „Blok mniejszości” względem listy Nr. 18 uważana być musi za czyn antypaństwowy - za dążność przeszkadzania konsolidacji stosunków gospodarczych

państwa i chęć zniszczenia zdobytych rządzą Marszałka Piłsudskiego. Spodziewać się należy, że trzeźwość, jaką się odznacza społeczeństwo żydowskie, nie pozwoli mu na krok tego rodzaju i zapewni państwu i społeczeństwu podstaw trwałego rozwoju na przyszłość.

Nota litewska w drodze do Warszawy

WARSZAWA (tel. włas.) 27. II. Korespondent nasz dowiadyuje się, że notę litewską przyniesie do Warszawy zastępca naczelnika Wydziału Wschodniego M. S. Z. p. Edward Raczynski, który znajduje się obecnie w Rydze dokąd przybył z Estonii, gdzie reprezentował rząd polski na uroczystościach jubileuszowych.

Czy Litwa uniknie interwencji Ligi Narodów? Kręctwa Valdemarsa

WARSZAWA (tel. włas.) 27. II. Donoszą z Kowna, że odpowiedź rządu litewskiego na notę polską jest bardzo obszerna i zdradza tendencje ponownego skomplikowania sprawy rokowań. W końcu noty premier Valdemarsa wyraża jednak gotowość podjęcia rokowań z Polską, jednakże dopiero po zakończeniu sesji marcowej Ligi Narodów.

Jak słychać Litwa proponuje na miejsce rokowań z Polską Królewiec.

Korespondent nasz z Kowna, donosi, że tekst noty litewskiej był kilkakrotnie poprawiany, gdyż rząd litewski musiał wziąć pod uwagę życzenia przedstawicieli wielkich mocarstw.

Wasz korespondent warszawski ze źródła dobrze poinformowanego dowiadyuje się, że rząd nasz był zdecydowany wystąpić

na sesji marcowej Ligi Narodów, aby Rada Ligi Narodów skłoniła Litwę do wykonania swych uchwał grudniowych.

Obecnie zapatrują się w Warszawie na tę sprawę w sposób następujący: jeżeli nota litewska, która będzie doręczona w Warszawie we wtorek wieczorem da podstawę do ustalenia, że rząd litewski wreszcie naprawdę pragnie rokowań, to Polska zamierza na obecnej sesji Ligi wysuwania tej sprawy; gdyby się jednak okazało miało, że Litwa w dalszym ciągu odwlekać będzie tę sprawę, niewątpliwie rząd litewski na sesji czerwcowej Rady Ligi Narodów znajdzie się w przykrych sytuacji, albowiem niemal cała opinia świata cywilizowanego i większość członków Rady opowie się bez ogródek przeciwko kręctwie polityce Valdemarsa.

Zdenerwowanie prasy litewskiej

GDANSK (PAT) 27. II. Jak do nosi prasa gdańska, opozycyjna prasa kowieńska okazuje bardzo silne zaniepokojenie z powodu

odpowiedzi rządu litewskiego na ostatnią notę polską. Atmosfera w Gdańsku pogorsza się na niekorzyść Litwy.

Konfiskata „Wyzwolenia”

WARSZAWA (tel. wł.) 27. II. Ostatni numer tygodnika „Wyzwolenie” uległ konfiskacie, za rządowej przez Komisariat Rząd

du, za artykuł p. „Starościn-skie delegacje”. Po ustąpieniu artykułu ukazał się drugi nakład tego pisma.



Włodzimierz Dziewczopolski

ucz. VIII kl. gimn. Adama Mickiewicza
po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 27 b. m.
Wyprowadzenie zwłok do grobów rodzinnych w maj. Rozkosz odbędzie się dnia 28 b. m. o godz. 8 rano.
Okryci żałobą Koledzy, żegnają Go w wdzięczności na wieczny spoczynek

Kl. VIII Gimnazjum Państwowego w Nowogródku

10 milionów dolarów pożyczki dla Warszawy.

WARSZAWA, (tel. wł.) 27. II. Sprawa uzyskania pożyczki Magistrat warszawski prowadzi jest na najlepszą drogę i ma rokowania o zaciągnięcie pożyczki inwestycyjnej, a głównie latwiona, budowlanej w wysokości 10 milj. Należy podkreślić, że rząd nie dolarów z konsorcjum amerykańskiego.

Posel Patek przybył do Warszawy

WARSZAWA (tel. włas.) 27. II. Posła powitał na dworcu Nadsz o godz. 6ej wieczorem członek W-lu Wschodniego M. Rzybył do Warszawy poseł pol. S. Z. p. Hołowko, ki w Moskwie p. Stanisław Patek.

Strajk metalurgiczny w Berlinie

BERLIN (PAT) 27. II. Dziś rozpoczęła się tu, strajk wśród bardzo poważnie, albowiem strajk najbardziej wykwalifikowanych ten będzie mógł doprowadzić do robotników metalurgicznych, o sparaliżowania pracy w całym przemysłu metalurgicznym.

Prace komitetu bezpieczeństwa Redagowanie tekstu umów rozjemstwa

GENEWA (PAT) 27. II. Dziś usłuchaniem jednolitego debitu u Komisja Redakcyjna Komitetu umów w sprawie rozjemstwa i Bezpieczeństwa pracowała nad postępowania pojednawczego.

Wyjazd posła niemieckiego

WARSZAWA, (tel. wł.) 27. II. Rauscher wyjechał do Berlina. Posel niemiecki w Warszawie

Katastrofa w porcie gdańskim

WARSZAWA, (PAT) 27. II. Dziś w porcie gdańskim zderzył się dwa okręty, a mianowicie: „Warta” polski żaglowiec stał uszkodzony tak dalece, że wplywający do portu z duńskim okrętem „Nil Ebsensen”. „Warta” wjeżdżała do portu gdańskiego z pilotem na pokładzie. Zderzenie nastąpiło w nale portowym. Kapitan statku duńskiego, mimo ostrzegawczych sygnałów nie zatrzymał swego parowca. Parowiec duński został uszkodzony tak dalece, że musiał wrócić do portu i wylądować pasażerów i towary. „Warta” powróciła na miejsce postoju. Należy zaznaczyć, że duński parowiec nie posiadał na pokładzie pilota.

Ludność całej Polski głosować będzie na listę № 1

Jeżeli nie chcesz, aby rządy dostały się w ręce nieudolnych i intrygujących partyj, głosuj na listę Nr. 1

PAN WICEPREMIER BARTEL w Wilnie

WILNO. (PAT.) 26.11. W dniu dzisiejszym bawił tu wicepremier K. Bartel. Pan wicepremier o godz. 13.15 w sali teatru Reduta wygłosił odczyt o stanie gospodarczym państwa. Sala wypełniona była po brzegi. Przybyli przedstawiciele wszystkich sfer społecznych z województwa wileńskiego Raczkiwiczem na czele. Obecny był również wojewoda nowogródzki Bęczkowicz.

Na wstępie odczytu wicepremier Bartel oświadczył, że nie jest przyzwyczajony do występów publicznych i nie jest mówcą. Do Wilna przybył gnany tęsknotą, widzi bowiem daleko idącą analogię między historią swego rodzinnego Lwowa a Wilnem. Czując wstyd do zawodowych posłów, polityków i ministrów, uznaje jedynie pracę, to też rząd obecny należałoby nazwać „rządem pracy i miłczków”. Po tym dłuższym wstępie wicepremier przedstawił pomysły planu gospodarczego państwa, polegające na całym szeregiem cyfrowych danych i ilustracji wykreślonych i wyświetlanych na ekranie. Odczyt wylał na obecnych wielkie wrażenie.

Wicepremier Bartel podejmowany był przez wojewodę Raczkiwicza obiadem, a następnie o godz. 6-jej w salach Kasy

Czy dać Portugalji pożyczkę?

GENEWA. (PAT.) 27.11. Dziś przed południem odbyła się sesja Komitetu Finansowego Ligi Narodów. Komitet przystąpił do rozpatrzenia sprawy pożyczki o którą wystąpiła Portugalia. Specjalnie delegowana Komisja, jaka przebywała w Portugalii celem zainformowania się o jej stanie fi-

Tajemnicza katastrofa na morzu

LONDYN. (PAT.) 26.11. Wczoraj w nocy przyholowano do portu Southampton silnie uszkodzony zaginiony sowiecki „Towariszcz” z jednym z dwudziestu zaginionych marynarzy parowca włoskiego „Alcantara”, który — wskutek zderzenia się z „Towariszczem” — wśród mgły zatonął na morzu Północnym. Okazuje się obecnie, że jedynym ocalałym marynarzem z tonącej „Alcantary” nie był uratowany przez załogę zagłowca sowieckiego, lecz — znalazłszy się w wodzie po zderzeniu — dopłynął do zwisającego łańcucha kotwicy „Towariszcza” i dopiero wówczas został wciągnięty na pokład. Całą noc z piątku na sobotę

Systematyczne zatrucie Moskwy

MOSKWA. (kor. włas.) Moskiewska Rada Miejska uchwaliła niedawno zająć się dokładnie oczyszczeniem rzeki Moskwy, która dostarcza wody miastu, a jest fatalnie zanieczyszczona. O stopniu zanieczyszczenia świadczą najlepiej cyfry przytoczone w sprawozdaniu Rady Miejskiej, a mianowicie: w 300 cm. sześciennych wody znajduje się od 200 do 250 laseczników tyfoidalnych, a są dnie w których ilość laseczników dochodzi do 10000 (dziesięciu tysięcy). Jeżeli przyjmemy pod uwagę, że dopuszczalne sanitarne maksimum zanieczyszczenia wody lasecznikami tyfoidalnymi wynosi 1 na 300 cm. sześciennych, nie wyda nam się tytuł tej notki przesadzonym.

Bankructwo sowieckich kooperatyw

MOSKWA. (kor. włas.) Od dawna już prasa sowiecka prowadzi kampanię szeroko zakrojoną, mającą na celu „ulepszenie kooperatyw zbożowych”. Kooperatywy te — sieć których objęła prawie całą Rosję — prowadzone były niedołącznie przez partyjnych komunistów, z których każdy starał się jaknajprędzej zaprzężyć — niezbyt pewną — przyszłość. Rezerwy tego rodzaju gospodarki nie daly długo na siebie czekać; olbrzymia większość kooperatyw zbankru-

Niemiecy za B. B. W. R.

W Niemczech odbył się w dniu 27.11. w Berlinie wielki wiec okolicznych włościan i robotników ziemskich. Zebrani je-

Konferencja przewodniczących komisji obwodowych

W dn. 27.11. w Niechnie wiczach, pod przewodnictwem Okręgowego Komisarza Wyborczego p. Starosty Hryniewskiego odbyła się konferencja przewodniczących i członków komisji obwodowych z gmin: Lubczańskiej, korelkiej, szczorsowskiej i niechniewskiej, na której omawiano technikę dnia wyborczego oraz kompetencje i obowiązki członków komisji. Lud-

Zatarg włosko-austriacki wywołał zaniepokojenie w Genewie

GENEWA. (PAT.) 27.11. Szwajcarska Agencja telegraficzna donosi, że w szwajcarskich kołach zbliżonych do Ligi Narodów dyskutuje się gorąco na temat konfliktu austriacko-włoskiego, w związku z położeniem po niemiecku mówiącej ludności, która zamieszkuje terytorium należące do Włoch — Południowy Tyrol.

Ważne zebranie Związku Ziemiaków

Wczoraj odbyło się w Lidzie ważne zebranie Krajowego Związku Ziemiaków. Na zebraniu tym obrano nowy zarząd pod przewodnictwem p. Ludwika Czertwertyńskiego.

Austria dąży do zatłoczenia zatargu

Pokoju głos prasy wiedeńskiej

WIEDŃ. (PAT.) 27.11. Dziś miejscowe dzienniki stwierdzają, że konflikt austriacko-włoski nie zastrzył się.

Podania na Wyższy Kurs Nauczycielski

Inspektor Szkolny w Nowogródku zawiadamia nauczycieli szkół powszechnych, że podania o przyjęcie na Wyższy Kurs Nauczycielski, należy wnieść do Inspektoratu w terminie do 15 marca b. r.

Jeszcze transport broni w St. Gotard

RZYM. (PAT.) 27.11. Popoło d'Italia występuje w ostry sposób przeciwko wznowieniu afery przemytnictwa broni w St. Gotard. W związku z wystąpieniem Przewodniczącego Rady Ligi Narodów, organ włoski stwierdza, że zajęcie w St. Gotard zostało rozdmuchane pod wpływem Francji i Pałej Ententy.

Investycje budowlane w Nowogródczyźnie

W czasie pobytu Wicepremiera Bartla w Wilnie p. wojewoda Bęczkowicz konferował z nim w sprawach żywo obchodzących ludność województwa nowogródzkiego. W szczególności konferencja dotyczyła budowy kolei normalno-torowej z Nowogródka do Nowojelni, oraz budowy gmachów na pomieszczenie Gimnazjum państwowego i Sądu Okręgowego. W sprawie budowy kolei normalno-torowej z Nowogródka do Nowojelni p. wicepremier Bartel przyrzekł przychylnie potraktować ją przy ustalaniu planu inwestycji na rok bieżący.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.?

Że dotychczasowe pomieszczenie biurowe w Wilnie postanowiono już w tym roku przystąpić do budowy gmachu urzędu pocztowego w Nowogródku. Zaznaczyć przytem należy,

Co słyszał nowego?

28 Wtorek

Wschód słońca: 6.18
Zachód: 4.50
Długość dnia: 10 godz. 32 min.

Wyjazd P. Wojewody Bęczkowicza

P. Wojewoda Bęczkowicz wyjechał dn. 27.11. wieczorem do Warszawy w sprawach służbowych. Powrót nastąpi w dniu 29.11. b. m.

Walne zebranie Związku Ziemiaków

Wczoraj odbyło się w Lidzie ważne zebranie Krajowego Związku Ziemiaków. Na zebraniu tym obrano nowy zarząd pod przewodnictwem p. Ludwika Czertwertyńskiego.

Rada opiekuńcza Państw. Szkoły Rolniczej

Dnia 2 marca odbędzie się w Żyrowicach posiedzenie Rady Opiekuńczej Państwowej szkoły rolniczej.

Posiedzenie Okr. Komisji Ziemskiej

Posiedzenie Okręgowej Komisji Ziemskiej odbędzie się w Grodnie dnia 21 marca 1928 roku.

Podania na Wyższy Kurs Nauczycielski

Inspektor Szkolny w Nowogródku zawiadamia nauczycieli szkół powszechnych, że podania o przyjęcie na Wyższy Kurs Nauczycielski, należy wnieść do Inspektoratu w terminie do 15 marca b. r.

Bankructwo sowieckich kooperatyw

MOSKWA. (kor. włas.) Od dawna już prasa sowiecka prowadzi kampanię szeroko zakrojoną, mającą na celu „ulepszenie kooperatyw zbożowych”. Kooperatywy te — sieć których objęła prawie całą Rosję — prowadzone były niedołącznie przez partyjnych komunistów, z których każdy starał się jaknajprędzej zaprzężyć — niezbyt pewną — przyszłość.

Niemiecy za B. B. W. R.

W Niemczech odbył się w dniu 27.11. w Berlinie wielki wiec okolicznych włościan i robotników ziemskich. Zebrani je-

Konferencja przewodniczących komisji obwodowych

W dn. 27.11. w Niechnie wiczach, pod przewodnictwem Okręgowego Komisarza Wyborczego p. Starosty Hryniewskiego odbyła się konferencja przewodniczących i członków komisji obwodowych z gmin: Lubczańskiej, korelkiej, szczorsowskiej i niechniewskiej, na której omawiano technikę dnia wyborczego oraz kompetencje i obowiązki członków komisji. Lud-

Rogula skazany na 2 lata ciężkiego więzienia

Dnia 27.11. odbył się przed Sądem Okręgowym w Nowogródku proces przeciw b. posłowi Bazyliemu Roguli, oskarżonemu z par. 129 art. 1 i dalsze K. K.

Skład trybunału stanowił: prezes Sądu Okręg. p. Gałęziewicz, jako sędziowie pp. Murza-Murzicz i Pawluc.

Oskarżenie wniósł prokurator p. Dąbrowski.

Oskarżonego bronił adwokat p. Czernichow z Wilna, Alekski i Swiryd z Nowogródka. Akt oskarżenia zarzuca Roguli, oraz b. posłom Kochanowiczowi i Owsiance, (zbiegłym do Rosji), że w czasie zebrania pod gołym niebem, urządzonego w Nowogródku na górze Zamkowej, dn. 22.V.1924 roku, oskarżony wygłosił przemówienie, którego treść i ton były antypaństwowe.

Wysłano depesze holdownicze do Prezydenta Rzplitej i Marszałka Piłsudskiego.

Posiedzenie Okr. Komisji Ziemskiej

Posiedzenie Okręgowej Komisji Ziemskiej odbędzie się w Grodnie dnia 21 marca 1928 roku.

Podania na Wyższy Kurs Nauczycielski

Inspektor Szkolny w Nowogródku zawiadamia nauczycieli szkół powszechnych, że podania o przyjęcie na Wyższy Kurs Nauczycielski, należy wnieść do Inspektoratu w terminie do 15 marca b. r.

Bankructwo sowieckich kooperatyw

MOSKWA. (kor. włas.) Od dawna już prasa sowiecka prowadzi kampanię szeroko zakrojoną, mającą na celu „ulepszenie kooperatyw zbożowych”. Kooperatywy te — sieć których objęła prawie całą Rosję — prowadzone były niedołącznie przez partyjnych komunistów, z których każdy starał się jaknajprędzej zaprzężyć — niezbyt pewną — przyszłość.

Niemiecy za B. B. W. R.

W Niemczech odbył się w dniu 27.11. w Berlinie wielki wiec okolicznych włościan i robotników ziemskich. Zebrani je-

Konferencja przewodniczących komisji obwodowych

W dn. 27.11. w Niechnie wiczach, pod przewodnictwem Okręgowego Komisarza Wyborczego p. Starosty Hryniewskiego odbyła się konferencja przewodniczących i członków komisji obwodowych z gmin: Lubczańskiej, korelkiej, szczorsowskiej i niechniewskiej, na której omawiano technikę dnia wyborczego oraz kompetencje i obowiązki członków komisji. Lud-

gwałtu, w swem przemówieniu wyraził się, że „za mało w Polsce wieziono, by wszystkich zamknięto, a gdyby wszystkie pola zabudowano, (tu wskazał osk. Rogula gestem) to i tak nas nie pomieszcza. Nawoływał do niezapłacenia podatków, bo „idą one na policję” do usunięcia osadników wojskowych, oraz do przyłączenia Białorusi, będącej po stronie polskiej do tamtej po stronie rosyjskiej.

Co do szkolnictwa, to Rogula na tym zebraniu twierdził, że szkoły polskie są niepotrzebne, i aby dzieci nie posyłało do szkół polskich, a gdyby im wyznaczono kare, by jej nie płacono. Sędzia Pawluc: Czy przemówienie oskarżonego znalazło swój wyraz w nastroju zebranych? Świadek „Tak”.

Św. Czajkowski, zeznaje to samo, co poprzedni, dodając, iż Rogula w sprawie podatków wyraził się, iż kto ma cztery dziesięciny ten niech podatków nie płaci.

Św. Szymiel Stanisław, prosi o odczytanie swych zeznań, złożonych u sędziego śledczego. Zeznania jego pokrywają się ze złożonymi przez Św. Chmurę i Czajkowskiego, jak też z aktem oskarżenia.

Osk. Rogula. Kto pierwszy przemawiał? Świadek niewiem, byłem od początku.

Świadek Antoni Duleba zeznaje, że Rogula na zebraniu był wrogo usposobiony względem Państwa; Rząd polski nazwał on czarną sotnią; wymyślał na osadników, jako przybyszów; świadek prosi o odczytanie zeznań złożonych u sędziego śledczego.

Świadek Karyko Bazyli zeznaje, że Białoruski, iż nie wiele pamięta.

Na pytanie, jaki okrzyk wznosił Rogula na zakończenie zebrania powiedział: „Niech żyje carstwo polskie”, co wywołało ogólną wesołość na sali.

Św. Jan Lejko zeznaje, że Rogula domagał się zmniejszenia podatków i odbudowy.

Św. Piotr Skrebić, zeznał, że osk. Rogula krytykował stosunki polityczne, szkolne i podatkowe. Nawoływał do niezapłacenia podatków, bo nie zbiorą ostatniej krowy.

Na pytanie Przewodniczącego czy mówił o organizowaniu się Białorusinów, świadek odpowiada twierdząco.

Św. Hilary Cieszyński nie wniósł nic nowego.

Ważne, że trzeba na czyn Roguli patrzeć podwójnie, raz jako na czyn indywidualny, czyn przycięt-nego człowieka, drugi czyn, b. posła, który przysięgał pracować wedle swej dobrej wiedzy dla Rzeczypospolitej Polskiej. Tymczasem Rogula, jako poseł pro-gwałcił agitację wroga, agitację przeciw państwu. Trzeba też wziąć pod uwagę, kiedy czyn Roguli miał miejsce. Moralna czynu strona nie jest obojętna. Rok 1924 był ciężki dla Polski, gdyż niedobór finansowy był kolosalny. Był wtedy Sejm, którego obowiązkiem było pracować dla państwa, a członkiem tego Sejmu był osk. Rogula. Tymczasem Rogula wygłosił pamiętne przemówienie na kilka dni przed przyjazdem Prezydenta, Głowy Państwa.

Rogula, to nie ciemny chłop, to inteligent, b. nauczyciel rosyjskiej szkoły ludowej.

Zachodzi pytanie czy był Białorusinem, czy też znalazł się nim dopiero wtedy, gdy znalazł się w granicach państwa polskiego. Podkreśla w sądzie że jest Białorusinem, lecz na zjeździe włościan w r. 1927 w Mińsku był, a tam wszakże nie mówio-no po białorusku, tylko po rosyjsku. Rogula, zdaniem prokuratora to poza innymi, żongler, żonglujący przekonaniami politycznymi i uczuciami narodowymi.

Takiem żonglerstwem było przemówienie w dniu 22.V.1924 r. w którym najpierw mówił o ewolucji, później zaś o rewolucji.

To tylko wine oskażonego podnosi.

Następnie prokurator powołał się na zeznania świadków, stwierdzając dalej, że Rogula jest przedstawicielem nienawiści, a osobiście sam szerzył w stosunku do Polaków, uważając ich za przybyszów. Podmawiał do odwracania Białorusi, mówiąc z jednej strony głośno o stronie legalnej, syczo o rewolucji. Wi-

ODEZWA do nauczycielstwa szkół powszechnych powiatu nowogródzkiego

Dzień 19 marca staje się poświęcenia do dobra Rzeczypospolitej, pąbudzenia młodzieży na imieniny Marszałka Piłsudskiego, niestrudzonego wojownika o wolność narodu i budowniczego Rzeczypospolitej Polskiej.

W tym dniu każdy nauczyciel, przedstawiając uroczyste młodzieży wielką i świetlaną postać Marszałka, odda przez to nie tylko należny hołd zasłudze, ale jednocześnie znajdzie sposobność osiągnięcia poważnych wartości pedagogicznych w odniesieniu do rozwijania uczuć patriotycznych, poczucia obowiązku obywatelskiego, ofiarności i

KUPON na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogródzkiego”

Wyciąć i załączyć do listu.

Zapiszcie się na członków Koła Przyjaciół Akademika

